
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗДВИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

                28.02.2022                                                          №41 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 

качества образования в общеобразовательных организациях с низкими 

результатами обучения и в общеобразовательных организациях, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 

Здвинском районе Новосибирской области в 2022 году 
 

 В соответствии с приказом  министерства образования Новосибирской 

области от 04.02.2022 № 208 «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по сопровождению общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся и 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в 

Новосибирской области в 2022 году» и в целях оказания адресной 

методической помощи   общеобразовательным организациям Здвинского 

района Новосибирской области, имеющих низкие образовательные 

результаты обучающихся,  

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению 

качества образования в общеобразовательных организациях с низкими 

результатами обучения и в общеобразовательных организациях, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в Здвинском 

районе Новосибирской области в 2022 году (далее – План). 
 2.Управлению образования администрации Здвинского района 

Новосибирской области (Данилко Е.Ю.) во взаимодействии с 

муниципальным казенным учреждением образования Межшкольным 

информационно-методическим центром Здвинского района (Гришина О.С.), 

руководителями муниципальных казенных общеобразовательных 

учреждений Здвинского района Новосибирской области (список прилагается) 

обеспечить реализацию мероприятий Плана. 

 3.Руководителям общеобразовательных учреждений Здвинского района 

Новосибирской области (список прилагается)  обеспечить разработку и 

реализацию планов мероприятий (дорожных карт) по повышению качества 

образования в общеобразовательных организациях с низкими результатами 

обучения и в общеобразовательных организациях, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях в 2022 году. 

 4.Контроль за исполнением постановления возложить на начальника  

управления образования  администрации Здвинского района Новосибирской 

области Данилко Е.Ю. 

 



 

Начальник управления образования 

администрации Здвинского района   

Новосибирской области                                                              Е.Ю.Данилко 

 

 

 
Ожева О.С 

8-383-63-21-707          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН   

приказом 

управления администрации  

Здвинского района 

Новосибирской области 

от  28.02.2022 №41 

 

План мероприятий 

(«дорожная карта») по сопровождению в общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные  

результаты  обучающихся и функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в Здвинском районе 

Новосибирской области в 2022 году 

 
№  

n/n 

Описание мероприятий Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

планируемые результаты 

 

1 

Изучение анализа дополнительных  

условий функционирования и типологизации 

школ ШНРО и ШНСУ  

 

Февраль  

2022 

управление образования, 

МИМЦ, 

ШНРО, ШНСУ 

Проведены педагогические советы  

в школах ШНРО и ШНСУ 100% 

 

2 Разработка и утверждение муниципальной  

дорожной карты по повышению качества 

образования ШНРО и ШНСУ 

 

февраль 

2022 

управление образования 

 

Приказ управления образования 

администрации  Здвинского района 

Новосибирской области об 

утверждении муниципальной  

дорожной карты 

3 Разработка и утверждение  дорожных карт по 

повышению качества образования ШНРО и 

ШНСУ 

 

Февраль  

2022 

ШНРО, ШНСУ, 

МИМЦ 

 

Разработаны и утверждены 6 (100%) 

дорожных карт ШНОР, ШНСУ 

4 Реализация муниципальной дорожной карты 

по повышению качества образования ШНРО и 

ШНСУ 

весь период управление образования, 

МИМЦ 

 

Муниципальная дорожная карта 

реализована 

5 Мониторинг реализации дорожных карт по 

повышению качества образования ШНРО и 

По 

спецграфику 

управление образования, 

МИМЦ 

Мониторинг проведен в 100% ШНОР 

и ШНСУ, проведено 2 совещания с 



ШНСУ руководителями ШНОР и ШНСУ 

6 Проведение мероприятия по итогам 

реализации дорожных карт ШНОР, ШНСУ в 

2022 году 

декабрь 

2022 

управление образования, 

МИМЦ, 

руководители 

ШНОР, ШНСУ 

Проведен отчет по итогам 

реализации дорожных карт ШНРО и 

ШНСУ на совещаниях 

руководителей: 

МКОУ Верх-Каргатская СОШ,  

МКОУ Верхурюмская СОШ, 

МКОУ Здвинская СОШ №1, 

МКОУ Нижне-Чулымская СОШ. 

МКОУ Новороссийская СОШ, 

МКОУ Старогорносталевская СОШ 

7 Проведение мероприятия по итогам 

реализации муниципальной дорожной карты в 

2022 году 

декабрь 

2022 

управление образования Проведено мероприятие по итогам 

реализации муниципальной 

дорожной карты 

8 Организация участия и дистанционное  

участие  педагогических работников в 

установочных семинарах, семинарах и 

вебинарах,  направленных  на повышение 

качества образования 

весь период МИМЦ, 

ШНОР, ШНСУ 

Участие  не менее 80% 

педагогических работников 6 ШНРО 

и ШНСУ в вебинарах и  семинарах, 

что подтверждается листами 

регистрации  

9 Организация участия и дистанционное участие  

в мониторинговом исследовании деятельности 

психолого-педагогического консилиума, 

проводимого ОЦДК 

апрель 

2022 

управление образования, 

МИМЦ 

Участие 8 ШНРО и ШНСУ в онлайн- 

анкетировании  «Деятельность ППк 

ОО»  

10 Организация участия и дистанционное участие  

в цикле  обучающих вебинаров  ОЦДК для   

руководителей и заместителей  руководителей 

ШНРО и ШНСУ по вопросам повышения 

качества образования в общеобразовательных 

организациях с низкими результатами 

обучения и общеобразовательных 

организациях, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях  

01.02.-

30.06.2022 

01.09-

25.12.2022  

управление образования, 

МИМЦ 

Участие в  вебинарах для 

руководителей и заместителей 

директоров  ШНРО и ШНСУ 

11 Организация участия и дистанционное участие  апрель-декабрь МИМЦ, Родители (законные представители) 



родителей (законных представителей) 

обучающихся ШНРО и ШНСУ в просмотрах 

вебинаров ОЦДК в рамках областного 

родительского лектория «Университет 

педагогических знаний для родителей» 

20.01.-

19.05.2022 

15.09-

15.12.2022 

ШНОР, ШНСУ просмотрят  9 вебинаров 

12 Организация участия в программе повышения 

квалификации для директоров и заместителей 

директоров школ «Развитие педагогических 

компетенций на основе углубленного анализа 

урока по критериям Кураторской методики»  

(не менее 100 часов) 

01.03-

31.05.2022 

управление образования, 

МИМЦ 

Прошли обучение не менее 15 

директоров и заместителей 

директоров  ШНРО и ШНСУ 

13 Организация участия в мероприятиях по 

обмену опытом для ШНОР и ШНСУ в рамках 

клуба директоров «Вдохновляющее 

лидерство» Новосибирск-Хабаровск-Горно-

Алтайск 

04.04.-

29.04.2022 

08.08-

31.08.2022 

ШНОР, ШНСУ Дистанционное участие в 3 

мероприятиях по обмену опытом для 

ШНОР и ШНСУ в рамках клуба 

директоров  

14 Организация  консультативной и  

информационной поддержки ШНРО и ШНСУ 

весь период управление образования, 

МИМЦ 

 

Организована консультационная, 

информационная и методическая 

поддержка ШНРО и ШНСУ 

15 Мониторинг результатов освоения 

общеобразовательных программ, анализ 

результатов ВПР, ГИА- 9, ГИА - 11  

июль, 

сентябрь 

2022 

управление образования, 

МИМЦ, 

ШНОР, ШНСУ 

Проведен анализ и представлен на 

совещании руководителей и 

заместителей руководителей школ 

16 Организация участия в обучающих 

мероприятиях по повышению качества 

образования, проводимых НИМРО совместно 

с РОО «Ассоциация участников 

педагогических конкурсов»   

03.10-

30.11.2022 

управление образования, 

МИМЦ, 

ШНОР, ШНСУ 

Участие в мероприятиях 

17 Организация участия и дистанционное  

участие в обучающих мероприятиях для 

ШНРО и ШНСУ со спикерами из других 

регионов (МГПУ, МИА Россия сегодня)  

01.03-

31.03.2022, 

15.08-

31.08.2022 

МИМЦ 

 

Участие в  обучающих мероприятиях 

18 Участие педагогических работников ШНРО и 

ШНСУ в стажировочной площадке по 

в течение года МКОУ Здвинская СОШ 

№1 

Участие педагогов района в 4 

семинарах,   3 супервизиях 



реализации практики инклюзивного 

образования на базе ресурсной организации 

инклюзивного образования на базе МКОУ 

Здвинской СОШ №1, реализующей практику 

инклюзивного образования на территории 

Здвинского района 

консилиумов  с  ШНРО и ШНСУ 

 

19 Организация участия педагогов в программе 

повышения квалификации НИПКиПРО 

«Углубленный  анализ урока на основе 

критериев Кураторской методики» (24 часа) 

04.05-

31.05.2022, 

01.12-

30.12.2022 

МИМЦ, 

ШНРО,  ШНСУ 

Прошли обучение не менее 8 

педагогических работников ШНРО и 

ШНСУ 

20 Корректировка муниципальной дорожной 

карты 

по мере 

необходимости 

управление образования Скорректирована дорожная карта, 

внесены изменения в приказ 

управления образования 

администрации Здвинского района 

Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 



                                                                                  Приложение  к приказу 

управления администрации  

Здвинского района Новосибирской 

области от  28.02.2022 №41 

                                               

Список общеобразовательных организаций с низкими результатами обучения 

 и функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 2022  году по 

результатам комплексного анализа ФГБУ «Федеральным институтом оценки качества 

образования» (письмо ФГБУ ФИОКО № 02-21/683 от 22.11.2022) 

 

№п/п Наименование школы директор 

1 муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Верх-Каргатская средняя 

общеобразовательная школа 

Черников Андрей Юрьевич 

2 муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Верхурюмская средняя 

общеобразовательная школа  

Котлов Николай Васильевич 

3 Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Нижне-Чулымская средняя 

общеобразовательная школа 

Гурамешвили Роман 

Андреевич 

4 муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Новороссийская средняя 

общеобразовательная школа  

Толстых Лариса Юрьевна 

5 муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Здвинская средняя 

общеобразовательная школа №1 

Худолей Марина Петровна 

6 муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Старогорносталевская средняя 

общеобразовательная школа 

Никитина Марина Ивановна 

 

 


